
 ORIGINALE  COPIA 

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE TECNICO 

 
 
 

Ufficio: TULIGI STEFANO 
 

N. 102 
DATA 09-04-

2020 
OGGETTO: Gestione delle attività Ambientali - Affidamento 
incarico di supporto tecnico-amministrativo - Impegno di 
spesa 

N.int. 50 

 CIG: Z982CA8CDD 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che sono in capo al comune di Ottana i procedimenti oggetto della Parte 
Quarta, Titolo V del DLgs 152/06, in essere o potenziali che interessano il Sito Industriale di 
Ottana; 

RILEVATO che la specificità delle operazioni e della documentazione da predisporre si 
rende necessario acquisire qualificata professionalità tecnico – amministrativa al Servizio ed 
al supporto del R.U.P. procedendo alla nomina di professionisti esterni, in quanto l’Ufficio 
tecnico comunale si trova in una oggettiva carenza di personale per la gestione e 
l’espletamento dei processi tecnico-amministrativi, degli atti e delle rendicontazioni 
necessarie ai fini della corretta, celere ed efficiente funzione amministrativa dell’Ufficio 
tecnico; 

RITENUTO necessario individuare una figura professionale per: 

● Assistenza in occasione delle Conferenze dei Servizi e dei Tavoli Tecnici; 

● Assistenza al responsabile dell’ufficio nella impostazione e gestione delle pratiche, 
redazione di note di corrispondenza, verbali e ordinanze; 

● Partecipazione a sopralluoghi, riunioni, visite presso la sede del Comune. 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell'art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016 gli incarichi di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività’ del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 
di cui al D.lgs 50/2016 stesso e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta,  

RICHIAMATI: 

● l'art. 31 comma 8) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui 
al codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 



  

Determinazione Area Tecnica n.102 del 09-04-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

essere affidati in via diretta; 

● l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii che prevede che: “Per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

● l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il quale recita che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

● l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 (finanziaria 2007, così come modificata 
dalla legge 208/2015), modificato dal comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 
145 (legge di Bilancio 2019), per effetto del quale per le acquisizioni di beni e servizi di 
importo inferiore ai € 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del procedimento per la stipulazione del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO opportuno dover affidare il servizio tecnico di supporto in parola ad operatore 
economico individuato tra quelli elencati nel predetto art. 46, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSULTATO ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) per le vie brevi l’Ing. Alessandro Lessio 
nato a Cagliari il 27 agosto 1976 – C.F. LSSLSN76M27B354W Q – P.IVA 02870670920, con 
studio in Via Francesco Alziator n.21 – Cagliari, in qualità di libero professionista iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari al n. 4928 dal settembre 2002, che si è 
reso disponibile per: 

● Assistenza per in occasione delle Conferenze dei Servizi e dei Tavoli Tecnici, con la 
redazione di note di corrispondenza, verbali e ulteriore documentazione utile sino alla 
sua approvazione, per € 250,00 a pratica al netto di oneri previdenziali e IVA di legge; 

● Partecipazione a sopralluoghi, riunioni, visite presso la sede del Comune, compresa 
l’indennità di trasferta, per € 200,00 a giornata al netto di oneri previdenziali e IVA di 
legge. 

VISTO lo schema di linee guida n. 4, l’ANAC declina il compito attribuito con le modifiche 
legislative – in particolare il comma 7 dell’articolo 36 modificato dal decreto legislativo 
correttivo n. 56/2017 – di disciplinare l’attuazione delle verifiche dei requisiti 
dell’aggiudicatario scelto senza lo svolgimento di procedure negoziate (e pertanto con 
affidamento diretto). 

ACQUISITO il Certificato di regolarità contributiva n. 0567879.08-04-2020, rilasciato dalla 
cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
professionisti (Inarcassa), pervenuto in questi uffici in data 09.04.2020 con prot. n. 2459 con 
validità 120 giorni; 

RITENUTO opportuno dover affidare il servizio tecnico di supporto in parola ad operatore 
economico individuato tra quelli elencati nel predetto art. 46, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che: 

● con Decreto del Sindaco n. 11 del 31 luglio 2019 è stata attribuita al sottoscritto la 



  

Determinazione Area Tecnica n.102 del 09-04-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

responsabilità dei servizi del Settore Tecnico, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 
e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

● l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

● ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., il Codice 
identificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della prestazione in oggetto è il n. 
Z982CA8CDD; 

VISTI: 

● il D.Lgs. n. 267/2000; 
● il D. Lgs. n. 50/2016 e ss..mm.ii.;  
● i Regolamenti Comunali; 
● Le linee guida ANAC; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Il 
servizio di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento  per la gestione delle attività 
Ambientali in capo al comune di Ottana i procedimenti oggetto della Parte Quarta, Titolo V 
del D.Lgs 152/06, in essere o potenziali che interessano il Sito Industriale di Ottana, all’Ing. 
Alessandro Lessio nato a Cagliari il 27 agosto 1976 – C.F. LSSLSN76M27B354W Q – P.IVA 
02870670920, con studio in Via Francesco Alziator n.21 – Cagliari, in qualità di libero 
professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari al n. 4928 dal 
settembre 2002, pe la somma di € 2.000,00 omnicomprensivo di cassa previdenziale al 4 % 
e IVA ove dovuta; e di incrementare, con ulteriore impegno le somme necessaria per 
eventuali altre nuove pratiche presentate; 

DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d. Lgs. n. 267/2000, che: 

● il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è fornire agli organi istituzionali e al 
Settore tecnico un supporto specialistico tecnico-amministrativo nelle questioni di 
natura ambientale; 

● il contratto ha per oggetto il servizio di supporto specialistico tecnico-amministrativo 
nelle questioni di natura ambientale e verrà stipulato mediante scambio di lettere 
secondo gli usi del commercio; 

● il contraente è scelto mediante affidamento diretto in quanto, in considerazione 
dell’esiguità prezzo del servizio, si ritiene rivolgersi ad un operatore che risulta 
immediatamente disponibile per l’esecuzione di quanto oggetto della prestazione, è 
inoltre rispettato il principio di rotazione degli inviti in quanto lo stesso operatore non 
risulta essere stato invitato (né essere aggiudicatario) ad alcuna procedura 
competitiva da parte di questa Amministrazione, almeno nell’ultimo triennio; 

DI IMPEGNARE, definitivamente a favore dell’Ing. Alessandro Lessio – C.F. 
LSSLSN76M27B354W Q – P.IVA 02870670920, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. 
Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, la 
complessiva somma di € 2.000,00 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come di seguito 
indicato: 

Esercizio Finanziario 2020 

PdC Finanziario 09.02-1.03.02.13.006 

Cap./Art. 98401/ 0 



  

Determinazione Area Tecnica n.102 del 09-04-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

Descrizione INIZIATIVE VOLTI ALLA SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE NEL 
TERRITORIO 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio/fornitura Economico Finanziario; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio 
on-line per la pubblicazione 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Stefano Tuligi 
 

Il Responsabile del Procedimento  
  

 
 

Area Tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
 

 

 

Data: 09-04-2020 Il Responsabile di Servizio 

 f.to Ing. Stefano Tuligi 

Area Finanziaria 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 

 

 

Data: 30-04-2020 Il Responsabile di Servizio 

 f.to  Giampaolo Satta 

 

 
 
Ottana, lì 22-04-2020 
IMPEGNO N. 140 

DEL 22/04/2020 

 
Istruttore Contabile : Barbara Campus 

 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 14-05-2020 al 29-05-2020 
Lì 14-05-2020 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Stefano Tuligi 



  

Determinazione Area Tecnica n.102 del 09-04-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Tuligi 
 


